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 شرایط یک قرارداد مطلوبِ
 »بیمه تکمیلی بازنشستگان«

حالا که بیمه تکمیلی به هر دلیلی به بازنشستگان تحمیل شده و قانون الزام بر زمین مانده، 
کانون عالی بازنشستگان نباید یکطرفه و به روال ســال های قبل عمل کند؛ باید از جامعه 
هدف نظرسنجی صورت بگیرد و یک برآورد دقیق و جامع از کاستی ها و نواقص قرارداد 
فعلی بیمه تکمیلی به دست بیاورند.مساله درمان بازنشستگان، یک مشکل اساسی و ریشه دار است که 
ظاهراً برای آن فعلًا راهکاری به جز ثبت نام بیمه تکمیلی در دستور کار مسئولان نیست. بازنشستگان 
علیرغم انتقاد به ماهیت کلی بیمه تکمیلی - انتقادی که قانونی و اصولی است و به لزوم اجرای قانون 

الزام تامین اجتماعی برمی گردد- به نحوه قرارداد کانون عالی با بیمه گذار نیز انتقادات بسیار دارند.
به گزارش اقتصادسرآمد، با تغییر هیات مدیره کانون عالی بازنشستگان، یک مطالبه جمعی، بازطرح 
شده است: باید قراردادهای بیمه تکمیلی مورد بازنگری اصولی قرار بگیرد؛ دیگر قرار نیست با یک 
بیمه گذار خاص به روال سال های قبل، یک قرارداد تکراری بســته شود؛ قراردادی که به دلیل تورمِ 
تثبیت شده در بخش دارو درمان، به مرور زمان کارایی خود را از دست داده و در واقع، فلسفه وجودی 

آن زیر سوال رفته است.
ایلنا نوشت:»قرارداد ثابت است اما هزینه ها افزایش می یابد؛ بیایند یک بررسی دقیق صورت بدهند 
که در قیاس با دو سال قبل، چقدر از سطح پوشــش بیمه تکمیلی در دنیای واقعی کاسته شده است«؛ 
محمدی، یک بازنشسته کارگری ساکن کرج، با بیان این انتقادات مدعی می شود که در حال حاضر، 
سطح پوشش بیمه تکمیلی بازنشستگان به نسبت سال های میانه دهه ۹۰ خورشیدی، به نصف و در 
مواردی حتی کمتر از نصف رسیده است و لاجرم پرداخت از جیب بازنشستگان دو برابر و در مواردی 

بیش از دوبرابر شده است.
چرا »بیمه تکمیلی« از قافله هزینه ها جا ماند؟

حاصل جمع این انتقادات، چندان پیچیده نیست: بعد از در دستور کار قرار گرفتن طرح تحول سلامت 
در سال ۹۳، هزینه های دارو و درمان و به تبع آن پرداخت از جیب یا همان Out of Pocket مردم 
افزایش یافت؛ هزینه بالا رفت و بیمه گرها از قافله عقب ماندند؛ بیمه پایه در مقابل افزایش سرسام آور 
کارانه های پزشــکان و خدمات پیراپزشــکی، به تمامی زمین خورد؛ بیمه تکمیلی نیز نتوانســت یا 
نخواســت که خود را به قافله ی گرانی های بخش دارو و درمان نزدیک کند. تا پایان دهه ۹۰، شاهد 
اوج گیری این هزینه ها بودیم اما در ســال ۱۴۰۱ با حذف ارز ترجیحی دارو و درمان، به یکباره یک 
تورم مازاد دیگر به این بخش تحمیل شد که بازهم بیمه تکمیلی از این رشد عقب ماند )بیمه پایه که 
اساساً ماهیت پوششی خود را از دست داد چراکه اگر بیمه تکمیلی نباشد، عملًا هزینه درمان برابر با 
پرداخت از جیب است(. حالا به جایی رسیده ایم که قطار بیمه تکمیلی در یک نقطه ثابت توقف کرده 
اما هزینه های درمان چندین ایستگاه طولانی پیشرفت داشته به گونه ای که بازنشستگان حتی نمی توانند 

نصف این راه را طی کنند.
کانون عالی چه باید بکند؟

علی اکبر عیوضی )عضو هیات مدیره کانون بازنشستگان تهران و دبیر کانون بازنشستگان کارگری 
استان تهران( در پاسخ به این سوالات به »ایلنا« می گوید: با توجه به اینکه قرارداد بیمه تکمیلی در ماه 
آینده به پایان می رسد، بازنشســتگان در این مقطع زمانی، مطالبات برحقی دارند؛ اولین مطالبه ما از 
سازمان تامین اجتماعی است؛ توقع داریم سازمان تامین اجتماعی بیش از اینها قانون الزام را رعایت 
کند؛ حداقل در مراکز ملکی نباید به هیچ عنوان نیاز به بیمه تکمیلی باشد؛ بایستی صفر تا صد خدمات 

درمانی و دارویی در مراکز ملکی تامین اجتماعی رایگان ارائه شود.
به گفته وی، حالا که بیمه تکمیلی به هر دلیلی به بازنشستگان تحمیل شده و قانون الزام بر زمین مانده، 
کانون عالی بازنشستگان نباید یکطرفه و به روال سال های قبل عمل کند؛ باید از جامعه هدف نظرسنجی 
صورت بگیرد و یک برآورد دقیق و جامع از کاستی ها و نواقص قرارداد فعلی بیمه تکمیلی به دست 
بیاورند.سال به سال از میزان رضایت جامعه هدف نسبت به کیفیت قرارداد بیمه تکمیلی کاسته شده 
تا جایی که امروز بازنشستگان مدعی هستند علیرغم برخورداری از بیمه تکمیلی، در مواردی نصف 

یا بیشتر هزینه های دارو و درمان را از جیب خالی می پردازند.
برای تغییر بنیادین این شرایط نامطلوب، باید گام های اساسی برداشته شود، اول نظرسنجی جامع از 
جامعه هدف و سپس، انعقاد قراردادی باکیفیت و با لحاظ شــدن بندهای خدمات با جزئیات دقیق، 
اهمیت بسیار دارد، البته این قرارداد که به نمایندگی از یک جامعه هدف بیش از ده میلیون نفری بسته 
می شود، باید ضمانت اجرایی قوی و محکم داشته باشد؛ بیمه گذار باید بداند که هر آن احتمال فسخ 
قرارداد و پرداخت جریمه های ســنگین وجود دارد، مگر آنکه به تعهدات خود در قبال بازنشستگان 

پایبند بماند.
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اقتصادسرآمد بررسی می کند؛ دریانورد متخصص رکن اصلی قدرت دریایی ایران 

استعداد نهان دریانوردان ایرانی را دریابیم

رهبر انقلاب در مراسم  دانش آموختگی دانشجویان دانشگاههای افسری: درگذشت دختر جوان دل ما را هم سوزاند

 اغتشاش ها و ناامنی ها، طراحی آمریکا   و   رژیم  صهیونیستی بود
2

رهبر انقلاب در مراسم دانش آموختگی نیروهای مســلح گفتند: در این حادثه ای که پیش آمد، دختر جوانی درگذشت 
که دل ما هم ســوخت. اگر قضیه این دختر جوان هم نبود، بهانه دیگری به وجود می آوردند تا امســال در اول مهر، در 
کشور نا امنی و اغتشاش ایجاد کنند.حضرت آیت الله خامنه ای فرمانده معظم کل قوا در مراسم مشترک دانش آموختگی 

دانشجویان دانشگاههای افسری نیروهای مسلح در سخنان مهمی با اشــاره به حوادث اخیر تأکید کردند: با صراحت 
می گویم این حوادث طراحی امریکا، رژیم صهیونیستی و دنباله روهای آنها است. مشکل اصلی آنها با ایران قوی و مستقل 

و پیشرفت کشور است. ملت ایران در این حوادث کاملًا قوی ظاهر شد و در آینده نیز هر جا که لازم باشد...
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رئیس جمهوردر بازدید از وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی

 برای جذب ۱۵میلیون گردشگر 
در سال روادید لغو شود

اروپا یک صدا درعامدانه بودن نشت نورداستریم؛» اقتصادسرآمد« گزارش می دهد 

اصرار روسیه بر مقصر بودن اوکراین 
در نورداستریم

 بررسی »اقتصادسرآمد« از آینده نگری
 خاص اسکله سازی در سواحل

ضرورت 
آمایش ساحلی 
در ایجاد اسکله 
 یکی از مشکلاتی که اکثر پروژه های عمرانی ایران از دی بازدرگیر 
آن بوده وهست،  مساله تاخیر در شکل گیری  و طولانی شدن زمان 
اجرای پروژه ها است. این مساله سبب شده علاوه بر افزایش هزینه 
های تمام شده پروژه ها, منافع و مزایای حاصل از احداث این پروژه 
ها نیز به تاخیر افتاده و گاهی اوقات اهداف اصلی پروژه نیز محقق 
نشود. تاخیر در اجرای پروژه ها دارای علل فراوانی است که برخی 
از آنها مشکلات مالی و اعتباری، مشکلات فنی، مشکلات مدیریتی، 

حوادث طبیعی و غیر مترقبه...

 »اقتصاد سرآمد« در گفت وگو با 
یک نماینده مجلس بررسی کرد
 چرا تاکنون شاهد
  موفقیت  چشمگیر

  شرکت های 
 دانش بنیان
روزنامه اقتصاد سرآمد نبوده ایم؟

کودکان کار خشمگین؛ پدیده ای غیرقابل انکار

در ایران شاهد بروز نســل جدیدی از کودکان کار هســتیم؛ کودکان کار که 
خشمگین تر و طلبکارتر از گذشته هستند و این خود شروع همان راهی است که 

به سمت خشونت، بزهکاری و گنگ های خلافکاری و... می انجامد.
از دید کارشناسان اقتصادی، بررسی علل پدیده کار کودکان، زیربنایی و بنیادی 
و بیشتر متوجه مباحث اقتصادی و بعضاً سیاسی هستند. به طور کلی علل متعدد 
و به هم پیوسته ای وجود دارند که منجر به ورود یک کودک به بازار کار می گردد. 
بنابراین یک علت واحد وجود ندارد که بتوان آن را عامل کار کودکان دانست و 
با جلوگیری از آن مانع ورود کودکان به دنیای کار شد. نحوه ای که علل مختلف 
در سطوح مختلف با یکدیگر تعامل نشان می دهند در نهایت باعث می شوند 
یک کودک تبدیل به یک کودک کارگر شود. به عللی همچون: ۱- مشکلات 
اقتصادی ۲- فقر ۳- مهاجرت ۴- کمبود یا عدم اجرای قوانین و مقررات ۵- 

کمبود کنترل در محیط های کاری کوچک تر و...، می توان اشاره نمود.
در ابتدا می بایست بدانیم کودک کار کیست؟ کودک کار به کودکی گفته می شود 
که به واسطه فقر، مشکلات اقتصادی، مسایل فرهنگی یا توسط باند و مافیا به 
مدت طولانی و مستمر به کار گرفته می شــود. کودکان کار معمولاً در معرض 
آسیب های جسمی، روحی، روانی و اجتماعی بسیار زیادی که گاهاً قابل جبران 
نیست، قرار دارند. کودکان کار از تحصیل محروم هستند و به نیازهای کودکی 

آنان اصلًا توجهی نمی شود و همچنین خطرات زیادی آن ها را تهدید می کند.
در وهله نخست می بایست به تعهد حقوقی و سیاسی و اجتماعی و ملی کشورها 
اشاره کرد که می تواند یکی از مهمترین کلیدهای حذف موثر کار کودکان باشد و 
در نبود تعهد حقوقی و سیاسی و اجتماعی جدی از سوی دولت ها، تلاش های 
دیگر شرکا در مبارزه علیه کار کودک عملًا تاثیر چندانی نخواهد داشت. بنابراین، 
دولت ها متعهد به قانــون گذاری، اجرای قوانین و نظــارت بر اجرای قوانین 
هســتند. آیا می دانید پدیده کودکان کار یکی از معضلات و مشکلات گریبان 
گیر اکثر شهرهای بزرگ منجمله تهران، مشهد، اصفهان و... است؟ گسترش این 
پدیده به حدی است که جوامع توسعه یافته و در حال توسعه را به یک اندازه به 
خود مشغول کرده است. بعد از گذشت ۲۰ سال از پیوستن جمهوری اسلامی 
ایران به پیمان نامه حقوق کودک به عنوان یکی از قابل قبول ترین اسناد حقوق 
بشری در جهان معاصر می گذرد و سازمان های بین المللی به همراه دولت ها 
به دنبال حذف کار کودک به عنوان یکی از رویاهای بشــر هستند اما در ایران 
شاهد بروز نسل جدیدی از کودکان کار هستیم؛ کودکان کار که خشمگین تر 
و طلبکارتر از گذشته هستند و این خود شروع همان راهی است که به سمت 
خشونت، بزهکاری و گنگ های خلافکاری و... می انجامد. یکی از بزرگترین 
معضلات و مشکلات بعد از گذشت چند دهه نداشتن آمار درست و دقیقی از 
تعداد کودکان کار در سطح کشورعزیزمان ایران است؛ که یکی از دلایل آن  عدم 
همکاری نهادهای مسئول و متولی برای این معضل می باشد و این در حالیست 
که با اینکه سیزده نهاد مختلف مســئول رسیدگی به کار کودکان هستند، جای 
تعجب دارد که هنوز متولی مشخصی مسئول پاسخگویی به این معضل اجتماعی 
نیست و مشکل دیگر کودکان کار این جاست که هیچ نهادی مسئولیت آن ها را 

قبول نمی کند که جای تاسف دارد.
اگر بخواهیم در یک دسته بندی مهم ترین چالش هایی را که کودکان کار با آن ها 
مواجه اند را نام بیریم می بایست به؛ چالش های اقتصادی-چالش های فرهنگی- 
چالش های اجتماعی- چالش های روحی- چالش های فیزیکی - چالش های 
جسمی اشاره کرد. کودک کار در وهله نخســت، زاده اقتصادِ ناقص خانواده 
است. بسیاری از این کودکان، نان آور خانواده های شان می باشند. اصولاً، یکی 
از متغیرهای تأثیرگذار در کودکِ کار شدن بسیاری از این کودکان، مشکلات 
اقتصادی ای است که خانواده های شان با آن دست و پنجه نرم می کنند کودکان، 
مشکلات اقتصادی ای است که خانواده های شان با آن دست و پنجه نرم می کنند. 
نمی توان به طور دقیق گفت کــه کودکان کار چقدر درآمــد دارند، اما به گفته 
خودشــان اگر به طور میانگین هر کودک روزی ۵۰۰هزار تومان درآمد داشته 
باشد، با احتساب تعداد زیاد کودکان سهم قابل توجهی نصیب خانواده هایشان 
می شود و این همان دلیلی است که خانواده های این کودکان تمایلی به فرستادن 
آن ها به مدرسه و برگرداندن آن ها به زندگی عادی ندارند و این در حالی است 
که حق بر آموزش به عنوان یک اصل مهم حقوق بشری، در حوزه کودکان شامل 
حقوقی، از جمله حق دسترسی به امکانات آموزشی، حق برخورداری از آموزش 
با کیفیت و استاندارد، احترام به شــأن و منزلت انسانی کودک، آموزش بدون 
تبعیض در تمام مراحل دوران کودکی، در دسترس بودن امکانات آموزشی و 
برابری فرصت ها در آموزش است.قانون گذاری ملی به عنوان یک عنصر کلیدی 
در مبارزه علیه کار کودک است، به این دلیل که اصول، اهداف و اولویت ها را 
برای سیاست گذاری ملی مشخص می ســازد و حقوق قانونی و مسئولیت ها 
را تعیین می کند. قانون گذاری ملی می بایســت در کنار همکاری مســتمر با 
کارشناسان این حوزه و سازمانهای مردم نهاد و تمام دستگاه های متولی می تواند 
با تصویب مقرراتی علیه تخلفات از حقوق کودکان به منع بهره کشی اقتصادی 
از کودکان کمک بسزایی کند. زمانی که یک دولت می خواهد اقدامات قانونی را 
علیه کار کودکان اتخاذ کند، اولین گام بررسی قوانین موجود است. این بررسی 
نه تنها باید قوانین مربوط به کار بلکه قوانین جزایی، نظامی و قوانین مربوط به 
حمایت از حقوق کودکان را دربرگیرد. تصویب معاهدات و کنوانسیون های بین 
المللی مرتبط با کار کودک یکی از مهمترین مسئولیت های دولت ها در راستای 
قانون گذاری و مبارزه با کار کودک است. مجلس قانون گذاری و اعضای آن در 
بیشتر کشورها دارای قدرت تصمیم گیری نهایی در خصوص تصویب اسناد 
بین المللی می باشند و در نتیجه بازیگران اصلی و کلیدی در فرایند قانون گذاری 
و حذف بدترین اشــکال کار کودکان هســتند و هنگام ملاحظه بودجه ملی، 
مجلس قانون گذاری می تواند تضمین نماید که سرمایه های کافی به فعالیت ها 
و موسســات عمومی که از اهمیت ویژه ای برای حذف بدترین اشــکال کار 
کودک برخوردار هستند، تخصیص داده شده است. نمونه ای از این بودجه ها، 
بودجه برای آموزش، بودجه برای ســرویس های اجتماعی پایه برای کودکان 
و خانواده هایشــان و بودجه برای آژانس های اجراکننده قانون نظیر نیروهای 
پلیس، بازرسی کار و سرویس های بازرسی مدارس هستند. و در آخر باید گفت 
که هنوز پس از گذشت ۲۰سال از پیوســتن ایران به پیمان نامه حقوق کودک، 
نسل جدیدی از کودکان کار در حال بروز هستند؛ کودکانی که خشمگین تر و 
طلبکارتر از گذشته شده اند و این شروع همان راهی است که به سمت خشونت، 
بزهکاری و گنگ های خلافکاری و... می انجامد که اگر راهکاری بلندمدت با 
بسترسازی مناسب در نظر گرفته نشــود، باید شاهد افزایش روزافزون همین 
خشونت ها و دزدی هایی باشیم که تصاویرشان اخیراً در شبکه های اجتماعی 

غوغایی به پا کرده و موجب هراس در دل هموطنان عزیزمان شده است.
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